UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

VIII. De aliis quibusdam rebus, quæ regularum, infringendarum esse solent causa: & quod aduersus illas adhibendum remedium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40105**

As iam iam esset exspiraturus, alius Religiosus, eius socius, pugnum tam validum cervici Florini impedit, ut carnea bucella foras exiliret. Cognoverunt autem omnes, id in eius inobedientiae posnam & castigationem contigisse.

*1.1.1.c.60  
Historia or-  
din. D. Do-  
minici Fer-  
nando ca-  
pitulo an-  
dere.*

Cum S. Dominicus Bosoniae habita-  
ret, ecce subito de nocte demon fratrem  
quendam laicū tam crudeliter vexare &  
contundere fistibus cæpit, ut ad verbo-  
rum inflatum, strepitum & fragorem  
reliqui fratres excitarentur: qui cum ex  
mandato S. Patriarchæ Domini ad tē-  
plum detulere: verū adeo grauis fuit, ut  
vix fratres decem eum ferre possent. La-  
nuam ingressus, omnes flatu uno lampades  
extinctæ sunt, nihil prouersus ut vi-  
derent, Dæmone iuxta miserum. Laicū  
diris modis tortuente, tum Dominicus  
cum in virtute D. N. Iesu Christi dicere  
iubet, cur fratrem hunc crucia et, & cur  
in ipsum ingressus esset? Respondit Dæ-  
mon, quia vesperra superiore, sine venia  
& non præmissa benedictione biberit, in  
quo instituti sui morem & Regulas est  
transgressus. Hec dum sunt, pulsatur ad  
Matutinū & ait Dæmon, diutius hic me  
commorari nefas est, quia iam cucullati  
ad Deum laudandum surgunt. Ethis di-  
ctis abiit fratre semine & relicto & tam  
contuso & clumbato, ut toto die proxim-  
mo in pedes consistere, sequelocemo  
uere non posset.

*Sine Genia  
benedicta de  
mone obse-  
derur.*

mortificatione oriri solet, quod nimis  
aliquāq̄ sis in petenda à superiori licen-  
tia faciendi id, quod sine illa face eum  
nefas est, difficultatem sentiat. Vnde ne-  
cessit erit illam difficultatem sic compla-  
nare, non dico, ut plane non bibas nō co-  
medas, non loquaris, non sumas & acci-  
pias, quod alius tibi dare vult, sed ut om-  
nia illa cum superioris facultate facias.  
Quod enim cum Dei ac superiorū bene-  
dictione facere potes, cur id sine illa ex-  
equi cupis? At dicesanne toties & adlin-  
guas regulas, superior mihi est adeun-  
dus? forsan est is occupatus & ager id se-  
ret. Hæc est impostura & error, contra  
quem in præsens scribo. Adeo superiores  
propterea non stomachantur, ut nulla è  
re maiorem cōsolationem sentiant, ma-  
gisue qđ: faciuntur. Hoc namq; eorum of-  
ficiū est. Tantique religio facit, quod  
valde sis in obediente exactus, nihilque  
penitus sine licetia facias (quo hac ratio-  
ne magis proficias, & meritum tuū am-  
plius) ut nūm̄ esse nō credat quod ali-  
quis domi sit superior, & post eum alius  
quis, cuius partes sint, tibi ad quæcunq;  
tibi opus erunt licentiam dare. Ego cum  
id suum officiū esse, & ad hoc se huic ap-  
plicari norint, certum est, illos minime  
stomachaturos, gauifuros potius qđ ad i-  
psos recursas. Non secus ac Mercatores  
& opifices ægre ferre non solent, quod a-  
liqua opificiorum & operum suorum e-  
xercendorum sibi detur occasio, imo eo  
gaudent magis, quo opificium suum e-  
xercant s̄p̄ius, & plures ad ipsos emen-  
tes confluunt: Sic & boni superiores fa-  
cere solent. Vnde si tu contrarium de ali-  
quo eorum cogites, tantundem hauddu-  
bie facis, ac si eum yr bonum supe. iorem  
non haberet.

Ad hæc quomodo obsecro ægreferas  
superior, quod ad ipsum recursas, li-  
centiam ab eo petiturus faciendi eius  
quod de ea non habita facere non posse  
nouit: Si impertinentia & superflua  
quædam rogaturus cum adires, vere-  
ri forte posses, ne stomacharetur, sed  
cum petas id quod in Regula signan-  
dd. 2 ter

## CAPUT VIII.

De aliis quibusdam rebus, quæ regularum  
infringendarum esse solent causa: &  
quod aduersus illas adhiben-  
dum remedium.

**R**egularum violatio interdū à nescio  
quō pudore pusillanimi sui retinen-  
zia, vel (quod potius dicendū) nimia im-

ter exprimitur, mire potius gaudet magna quippe illi consolatione it videre, quod subditi sunt tam exacti Regularum sicut obseruatorum, & iuslorum Superiorum tam obseruantes, & parua ac minuta tan-  
consulenta faciant. Ere contra, quod cum huius-  
in re etiam modi rebus ad superiorum non recurre-  
tarum.

tur, magnopere ipsos c. uiciat, & molestiam ijs non paruam creat, vident enim Religiosum illum libertatem & exemptionem quandam ambire, & iam iam sine licentia isthac omnia facere audere, perinde ac si nullus domi esset superius, ad quem posset recurri, & quasi non esset Regula, que ijs de rebus ageret.

Hoc ergo superiorem, seu bonam aliquem patrem, de bono filiorum sollicitum, de malo vero indolentem age ferre debere verisimile est. Hoc proinde est, a quo serio ipsi nobis cauere deberemus, ut ne hanc superioribus molestiam cre-  
mus.

Inde etiam infertur, quod sicuti nemini graue videri debere diximus, superiem adire ad licentiam petendam eius rei quam & a Regula praescribi, & quam sine licentia se facere non posse nouit, ita multo minus nobis graue vi-  
dei debet, fratri nostro indicare, non esse nobis licentiam faciendi id, quod ipse per Regulam verari, & si ac facul-  
tate a nobis fieri non posse nouit. Est

**Grave re-** hoc permagni momenti monitum. So-  
gna trans-  
fent quippe idcirco nonnulli Regularis  
gredi obre-  
quasdam transgredi, ne se mortificant,  
specios. in licendo, loquendi, vel accipiendo id  
quod mihi das, facultatem non habeo  
qui tamen interdum excusare se volunt,  
dicentes ideo se id fecisse, nec dicere ausos fuisse, id sibi facere nefas esse, ne  
alium illum mortificarent. Sed hoc est  
alium ut parum Religiosum, & Regu-  
larum suarum parum obseruantem cen-  
sere. Adeo vero inde non mortificabi-  
tur, ut etiam valde adificandus sit, ubi  
adificas &  
1905. te Regula tam videbit obseruantem: qui  
fortasse haec in occasione tui periculum  
facere volunt, & videre quam tu Regularum suarum sis solitus & tenax. Te

## Cap. VIII.

Religiosum (es etenim) & Regularum tuarum obseruantissimum videri gaude: hoc enim nemini disp. cere potest, plae-  
cere potest.

Alij vero, hic ita se excusare solent, Ideo id feci, ne scru-  
pulosus viderer. Hac

item parum laudabilis excusatio est: nam  
quod quis Regularum suarum obser-  
uans sit, non tam est scrupul osum vide-  
xi, quam Religiosum. Et sane malum

in primis & illaudabile foet, si quis co-  
erubesceret, quod Religiosus, Deser-  
tus, Regularumque suarum amans vi-  
deatur. Hie namque inter alios mundi

abusus & errores est, quod cum quis virtu-  
tum inire viam, Sacra enta frequen-  
tius usurpare, & aliquatenus se ab iusti-  
larium conuersatione per solitudinem  
subducere proponit hi statim obloqua-  
tur, piaque alterius proposita exsolvant, Hinc multi palam & aperte se virtutem facili-  
exercitio dare nos audent. Sic in Evan-  
gelio princeps ille ad Christum non nisi  
de nocte venisse scribatur, quod de die  
& palam omnibus venire non audebat.

At in Religione plane aliter se res habet:  
vnde danda nobis oportet semper ita se

habeat: Inter alii magna quibus nos Re-  
ligiosi fruimur, bona, illud non medio-  
cre est, quod in eorum congregazione

agamus, qui omnes in virtute indies-  
prohiere, & semper Religiosores esse

student: in quo qui magis excellit, si plus  
quis estimatur. Bonus porro Religiosus Religio-  
in anno Dei & virtute ita fundatus & bonus

solidus sit oportet, ut, esto aliam in monachis  
hoc excepto contradictionem experie-  
tur, non propriece a bono, & quod me

lascivus est sectando, dimoueri, ne Religio-  
sus & Deseretus videri erubescere debe-  
at. Nam quem huius rei prudenter timere

is debet, ne & Dei filius eum ut seruum  
suum agnoscere, & coram Patre suo ob-  
fiteri erubescat, sicut aperte in Evan-  
gelio assuerat:

*Qui me erubuerit & meo* Lue. 9, 26  
*sermones, hunc filius hominis erubescet, cum*

*Genitrix in maiestate sua & Patri & San-  
ctorum Angelorum.*

Si quis nobilis seruum conduxisset,  
qui

*Famulus tuus erit in ianuam suam inveniens in Regule qui-  
tumque recipiat.*

qui cum comitaretur & honoraret, &  
hic tam ar. ogans & fastuosus esset,  
vt, cum simul cum domino foras prodic-  
non posse eum, sed nimis quam procul  
ab eo sequeretur, ne illius famulus vi-  
deatur, certum est, illum domo encien-  
dum & proscribendum Idem porro sup-  
plicium metuatis, quem & Dei seruum,  
& Regularum suarum seruantem videri  
pudet.

*Religious domesticos exter-  
ius adficiat.*

Vt autem hanc rem omnem clare  
perspiciamus, ipsi nobis persuadeamus  
necessis est, non domesticos solum, sed  
& exterios multum adficiati, si quando-  
nos in Regula um obseruantia exactos  
& illarum perstudiosos vident. Verbig.  
Si vbi cum illis loquimur, campana si-  
gna datur & is dicimus, Domine ad  
hoc vel illud officium signo hoc euoca-  
mur, & honeste modesteque eis dimis-  
sis, eos nos confer mus, quo vos amur.  
Constat certe saeculares nonnullos hoc  
facto magis adficiatos fuisse, & plus in-  
de conmodi cepisse, quam ex omni eo  
quod ipsiis, apud eos manendo, dici po-  
tuerit.

Quoque qui id facit, senior est, maiori-  
ribusque naturae donis instructus, magis  
adficantur.

Adeo ut cum quis in Regulis suis ser-  
uandis exactus & serius sit, & facultatem  
sibi petendam esse vitat, ad id quod al-  
ter eum nouit sine ea facere non posse,  
non id pudibunda reticentia sit, non in-  
ciuili assensu alias ille Pater sic annis gra-  
uis) non denique scrupulofitas, sed ar-  
dens erga disciplinam Religiosam stu-  
dium, & proficiendi desiderium.

Itaque hoc neminem offendere, sed  
omnes maxime adficiare nostrum est. Si  
singulare & extraordinarium quid cui-  
quam est faicendum, at quam forte ex-  
cusationem merceri videatur, si quis tum  
dicat, singularis videri nolo, ne me quis  
hypocritam puter.

Illud vero de quo hic agimus, aliud  
non est, quam Regulam tuam seruare.  
Prætere si memel id feceris, ianuam quo-  
dammodo oclidis, ne huiusmodi quid

in posterum tibi contingat, quod ma-  
gnæ quietis occasio est, at si semel au-  
scultes, & ianuam his adaperias, causam  
præbes ut & alias hac via te hostes ado-  
riantur.

Quoniam præter bonum & commo-  
dem id, quod inde sibi quisque colligit,  
fratri quoque suo non mediocriter com-  
modat. Nam fortasse alius ille ad regu-  
lam illam non reflectebat, qui tuo exem-  
plo comitantur, ad eam reflectere, &  
eam estimare incipit. Et sane melius illi  
& salutarius monitum dari a te non po-  
tuit.

In Chronicis Hieronymianorum Re-  
ligiosus quidam silentii legitur obser-  
uantissimus esse, arque illo nomine *Chronicis  
ordinis*.  
*S. Hieron.*  
apud omnes magno in honore & reue-  
rentia fuisse, qua fama vir quidam nobis  
excitus, monasterium eius adit, cum  
illo colloqui auditus. Hunc ergo ut vidit  
solum ad hortulum suum properantem,  
ei instantis in clam, ut cum ad secum lo-  
quendum p. oli. eret, at Dei famulus nec  
stetit ut video et a quo vocaretur, nec  
verbum ei illum locutus est. Hunc ergo *Silentium  
adficato ex-  
temporos.*  
pone cum se queretur, ambo simul hor-  
tum ingressi lunt.